Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 29

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. BALANÇO PATRIMONIAL - COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de fevereiro de 2023.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

68,4% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 26,4% do ativo total. Os maiores ativos

estão concentrados no grupo Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas Créditos e Outros Créditos

LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

conjunta das Recuperandas.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 13.490.914 9,5% 10.772.599 19,8% 4.197.824 39,2% 28.461.337 13,8%

Caixa e Equivalentes a Caixa 103.703 0,1% 149.086 0,3% 27.322 0,3% 280.111 0,1%

Créditos 8.585.532 6,1% 5.465.888 10,0% 252.115 2,4% 14.303.535 6,9%

Adiantamentos 493.493 0,3% 161.418 0,3% 162.071 1,5% 816.982 0,4%

Outros Créditos 0 0,0% 904 0,0% 0 0,0% 904 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 962.804 0,7% 278.913 0,5% 820.478 7,7% 2.062.195 1,0%

Estoques 3.177.353 2,2% 4.493.180 8,2% 796.229 7,4% 8.466.762 4,1%

Despesas Antecipadas 168.029 0,1% 223.209 0,4% 2.139.609 20,0% 2.530.847 1,2%

Ativo Não Circulante 127.964.027 90,5% 43.749.282 80,2% 6.523.172 60,8% 178.236.481 86,2%

Ativo Realizável a Longo Prazo 77.300.314 54,6% 31.798.795 58,3% 2.132.907 19,9% 111.232.015 53,8%

Créditos a LP 161.426 0,1% 26.874.232 49,3% 2.132.907 19,9% 29.168.565 14,1%

Tributos a Recuperar LP 389.215 0,3% 902.438 1,7% 0 0,0% 1.291.653 0,6%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 76.717.477 54,2% 3.952.202 7,2% 0 0,0% 80.669.679 39,0%

Ativo Permanente 50.663.713 35,8% 11.950.488 21,9% 4.390.265 41,0% 67.004.466 32,4%

Investimentos 46.242.524 32,7% 7.670.237 14,1% 0 0,0% 53.912.761 26,1%

Imobilizado 3.767.457 2,7% 3.987.464 7,3% 4.390.265 41,0% 12.145.186 5,9%

Intangível 653.732 0,5% 292.787 0,5% 0 0,0% 946.518 0,5%

Total do Ativo 141.454.941 100,0% 54.521.881 100,0% 10.720.995 100,0% 206.697.818 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 47,4% 37,8% 14,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 69,5% 28,6% 1,9% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 75,6% 17,8% 6,6% 100,0%

ATIVO

jan/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JX

4E
 J

6S
M

U
 B

7H
W

D
 N

W
Z

Y
Y

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 801.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 49 RMA Iberkraft